שנית, נמען האיגרת, יוסף נבון, אדם בעל יכולות כלכליות ופוליטיות רבות שראה את האחדות כמשימה יסודית ומשמעותית בחייו.

לאחר הקדמות אלו, אציג את המשא ומתן בין הראי"ה ליוסף נבון ואת האיגרת המדוברת¹.

ב. הישוב הישן בירושלים

הישוב הישן (החל מתחילת המאה הי"ט) היווה את רובו של הישוב היהודי בארץ ישראל עד שנת תרע"ד (1914), ובעיקרו התמקד בארבעת ערי הקודש. הישוב היה מפוצל על פי חלוקה שבסיסה נקבע על פי ארצות המוצא. בראשית המאה היה הרכבו של הישוב הישן בירושלים מבוסס רוב ככולו על טהרת הספרדים². השלטונות

1. אודה לידידי הרב זאב נוימן שליט"א, שהאיר עיני בסוגיא זו, ואף סיפק בידי צילום ראשוני של האיגרת המרכזית והתרגומים מצרפתית.

יש לציין שהדי המריבות והמחלוקות בישוב הישן נפוצו ברחבי העולם באמצעות העיתונות, והפכו את שאלת האחדות והשיתוף מבעיה פנימית ירושלמית לנושא שהעסיק חלקים ניכרים בעולם היהודי, ובעיקר את תומכיה של קהילת הישוב הישן שחפצו בשלום בית.

ג. יוסף (ביי) נבון - האיש

על רקע זה, נולד יוסף נבון. הוא היה השלישי בששת הילדים שנולדו לאליהו נבון ולרעייתו אסתר לבית אמזלאג. הוא נולד בירושלים בשנת תרי"ח (1858). יוסף נולד למשפחה ספרדית שורשית, שהוציאה מתוכם רבנים, מנהיגים ושליחי ציבור רבים. אביו אליהו, היה בא כוחה של העדה היהודית במועצת המחוז של ירושלים, ואמו

7. 14.11.1884 מאמר מערכת, עורך: אליעזר בן-יהודה.

8. הצבי מס' 3, ב' כסליו תרנ"א. דבריו של אליעזר בן יהודה, נכתבו מתוך כאב, ונראה שנטה לצדד בעמדת הספרדים.

ועד השחיטה הצליח לקעקע את האמון בין הרבנים המובילים את ועד האחרות, דבר שגרם לעמעום השפעתו ולסגירתו¹⁶.

נכון איכר הון רב בעסקיו הרבים, ובעיקר בקו הרכבת, ולבסוף עזב את הארץ ועבר לפריז. יש לציין שאשתו ושלוש בנותיו נשארו בירושלים¹⁷. בפריז יצר קשר עם תיאודור הרצל, שבאותה עת התחיל לקדם את חזונו, וניסה לעניינו בתוכניות מעשיות לפיתוח הארץ. יוסף נבון נפטר בתרצ"ד (1934) בן 86 בפריז.

ד. תכתובות הראי"ה קוק – יוסף נבון – תכתובת מקדמית

פרקים אלו, הבנת הרקע והמתיחות בישוב הישן בירושלים יחד עם תיאור קצר של יוסף נבון תוך שימת דגש על השקעתו בתחום האחרות, הינם הרקע המתאים לעיון באיגרות הנדירות שלפנינו.

זו, שיואל נא לתת את ידו הגדולה עמנו, בהחזקתו ובצרונו של מרכז התורה במרכז האומה עיר עוז לנו, ולזכות את ישיבתנו הק' בפרי עזרתו ופעליו הק', וביחוד להיות לעזר לצירנו המכובד הנ"ז ולסייע לו בכל מאמציו ופעליו הק' בעזה"²⁹.

28. דוגמא לתלמיד שהראי"ה קוק פעל והעלה לארץ מרוסיא, הינו הרב משה צבי נריה. בשנת תר"ץ (1930) כשהוא בן שבע עשרה, נודע לו כי הרב פועל להצלת בני ישיבה מרוסיא ומבקש בעבורם סרטיפיקטים (אשרות עלייה). הוא פנה במכתב בקשה מתובל בדברי תורה לבנו של הרב קוק, הרב צבי יהודה קוק זצ"ל, ולאחר זמן קצר קיבל מירושלים אשרת מעבר וכרטיס נסיעה. בכ' תמוז תר"ץ (1930) הגיע לארץ ישראל ומיד עלה לירושלים למרכז הרב. במקביל ללימודיו בישיבת "מרכז הרב" השתלם במכון הוראה וכרבים מתלמידי הרב קוק פנה להגשמה בציבוריות הישראלית, ברוחו ובחזונו של הרב קוק. ראה עוד מועדי ראי"ה, עמ' רס"ה-רס"ו.

29. באיגרת משנת תרפ"א כתב הראי"ה קוק לבנו אודות הישיבה וקשייה: "הסידור הוא יותר רוחני ממה שהוא מעשי.